Primum igitur peccatum apostasie est peccatum obmissionis, cum impossibile sit hominem peccatum committere, nisi prius omittendo peccaverit, ut suppono Psalm. ex declaratis alibi. Ideo vocatur in psalmo 35, "Pes XXXV, superbie." "Non veniat michi, inquit, pes superbie, et manus peccatoris non moveat me." Pro illo adduci potest illud Ecclesiastici "Inicium superbie hominis apostolare a deo." Ista autem omissione exprimitur per hoc

quod apostata est persona inutilis. Constat quidem B. quod totus ordo fratrum subintroductus est in ecclesiam ut suppleat defectus prelatorum et evagancium 25 clericorum et per consequens ut vitam apostolorum resuscitet in vita et opere. Quod si fuerit in officio isto inutilis, quis dampnabilius apostotat omittendo, dico, ewangelizare et veritates ewangelicas verbo et opere declarare, et usque ad mortem, si opportet, defendere. Hoc 30 igitur est primum fratrum officium, quo omisso sequitur totum residuum esse inutile, quia B 55^c quicquid oraverint vel ministraverint, ex crimine symonie et apostasie nocet ecclesie. Symonia dico, quia apostolicam dignitatem vendunt pro lucro tempo-35 rali abiecto pro quo recorditer ita tacent. Unde quia dyaboli est primo deterrere milites Christi inducendo Matth. recordiam, ideo Christus Math. X^o animavit eos ex XXV, similitudine sui et augmentatione meriti ac ex pena servata 14 servo inutili ad fiducialiter predicandum. | 40

3. celerius resipiscant EF. 8. dicit E. 9. vir *deest* EF. 10. connec-titur E; annexatur B. 16. hominem *deest* E. 18. oratur E. 19. "Non — pes *deest* F. 21. Eccles. ABD; ib. hominis *deest* E. 22. per hoc *deest* E. 24. est *deest* C. 25. suppleatur B. 28. omittendo omit-tendo CF. 38. M^o 10, et alibi BF; ib. et alibi generaliter *pro* animavit E.

Et revera fides modica ut granum synapis torpentes resloveret in lacrimas pro omissis, et ad virilem satisfactionem genua debilia roboraret; infidelitas enim evitat servum taliter ociantem. Si igitur vocatus es in 5 domum domini ad ewangelizandum, fac ad quid venisti. Quia ut ait Crisostomus operis imperfecti: "Prudens pater familias non contentatur, quod serwus vivat et comedat in domo ecclesie"; sed, ut ayt Gregorius: "Serwum a bono opere torpente dampnat." Si enim dampnabit in die iudicii eciam activos pro omissione operum misericordie corporalis, ut patet Math. XXV^{to}, quomodo credimus non agravabit penam in contemplativos, quibus ad hoc talenta comiserat, dum ociantur in pecunia accepta domini, cum sciunt, quod deus infinitus plus appreciatur VII A 44^o opera misericordie spiritualis quam opera | misericordie corporalis? "Messim quidem multa, operarii autem pauci." If they are called by God, let them do that which they are called to do.

Et tertio moveret quod omnes tales ex recordia omittentes istud officium sunt proditores veritatis magis B 55^d quam Scarioth; ut docet | Crisostomus omelia 45^{ta} 20 operis imperfecti; et ponitur in decretis XI, questione 3: Non licet. "Scarioth quidem abscondite prodidit veritatem nondum glorificatam post pauca carismata, isti autem patenter produnt veritatem ad multorum perditionem; et hoc post eius glorificationem, post ewan-its glorification. 25 gelii publicacionem et tot carismatum et exemplorum salutarium acceptionem." Ideo cum omnes et singuli faciunt unam prodicionem, verisimile est quod ingratitudo culpe sit gravior. Recolerent, inquam, quomodo dicunt et iactant se similius sequi Christum, et quo- 30 modo Christus ad hoc natus est, et venit in mundum Joh. ut testimonium perhibeat veritati, Joh. XVIII, et tunc XVIII, possunt considerare quantum apostatando post dominum 37 falsitatis degenerant. Si enim attornatus vel procurator terreni negocii sit negligens in negocio post acceptam 35 mercedem, dominus eius iuste debet ipsum ut infidelem diffidere, et ut serwum inutilem contempnere; quanto

1. torpens B. 2. et *deest* E. 3. roboraret *deest* D. 3. 4. itaque evirat F. 4. evirant E. 6. dicit F; *ib.* omelia operis EF; *ib.* Prudens E. 12. creditibius *alia manu* B. 14. dum E. 19. 49 EF. 21. absolute ACD. 28. culpe eorum F. 36. nequam EF.

6. The author referred to is not Chrysostom, but, as Baronius and Tillemont believe, an Arian posterior to Theodosius. See Migne, Patr. series Greca, t. 56, p. 601. 8. St. Greg. Lib. I. Hom. in Ev. N° 9 (p. 1106, t. 76 of Migne). 21. Quotation not to be found there, nor anywhere near.

If Christ will condemn for the omission of works of corporal mercy, what will he do to those who omitted the deeds of spiritual mercy, much more desired by Him?

To omit these duties is to be a worse traitor than Judas.

He betrayed Truth, but not yet glorified Truth: these betray it after its glorification.

They say they follow Christ; Christ came into this world only to bear witness to truth. Have they not degenerated? If an attorney is negligent, his earthly lord spurns him.

How much magis rex celorum, qui dignatus est nos vocare adiuvare the Lord of glory, in so much greater a cause, with a reward so much rancior, quo merces preaccepta est copiosior et quo more abundant, and a so much stricter obligation!

First excuse: Nec capit remissionem excusacio de oportunitate loci et temporis, de assistencia instrumenti sive iuvantinis et de exemplacione precedenti contra pomparam hostis imbecillis. Ecce, inquam, nunc tempus acceptabile, in quo princeps mundi huius cum milicia sua arma ubique terrarum diffuderat, et rex regum promisit ecclesie, quod sibi assisteret omnibus diebus usque ad consumacionem seculi. Ac tercio in ista causa decertarunt baptista et cuncti martires, scientes quod super omnia vincit veritas. Quomodo cunque itaque paliaverit Christianus, negligencia vel ocium non ex-

All bad. The time to work is now. And John the Baptist and so many martyrs have bled in the cause of Christ. No excuse is possible for a Christian before the Judge.

Second excuse: Dicitur enim quod tota communitas servat fidem, et non restat hostis ecclesie, quem fidelis impeteret. Sed legamus vitam Christi et apostolorum, et videamus quantum ab ipsa eciam sacerdotes nostri degenerant; et tunc habemus ad similitudinem Christi exemplum contra principes sacerdotum invehere. Nam iuxta testimonium beati Gregorii causa ruine populi sunt sacerdotes mali. Bad priests ruin the people; and therefore Christ was always against them. They are all worldly, from first to last, idolatrous soldiers of the Devil.

They live as if faith, hope and charity were dying out. *Second excuse:* Nothing should be said against Bishops.

3. sevius B. 4. tepidior ACD. 7. ministerii B; ministri F. 8. precepti E. 15. Ezdrē 20. Quomodo cunque ita E. 17. revere E. 22. fidem E; ib. et videamus deest ACD. 25. doctrinam B. 26. beati deest BEF. 30. principes huius mundi E. 32. homines pro hodie EF. 36. tormenta E. 40. est deest AB.

3. sevius B. 4. tepidior ACD. 7. ministerii B; ministri F. 8. precepti E. 15. Ezdrē 20. Quomodo cunque ita E. 17. revere E. 22. fidem E; ib. et videamus deest ACD. 25. doctrinam B. 26. beati deest BEF. 30. principes huius mundi E. 32. homines pro hodie EF. 36. tormenta E. 40. est deest AB.

contra deum. Ipse autem reprehendit severe principes Christ blamed
sacerdotum et Scarioth; et irreligiosa dotacio non facit the High
dignitatem pontificum nostrorum plus inclitam, sed Priests.
accusans pocius magis fedat.

B 56^b Inveteratur itaque | irreligiosa sacerdotum malicia; sic quod ex vi consuetudinis inficit magnam ecclesiam. Nec videtur quomodo secure sanaretur ista infirmitas, nisi subtrahendo secundum formam: quam Christus instituit causam morbi. Fratres autem, licet 10 ex professione et ordine coguntur illud concedere, tamen querentes multiplex subterfugium vecorditer retrocedunt. Fatentur enim, quod status eorum, quia ex-proprietarius, est perfeccior et vite Christi similius, in tantum quod quotquot eciam de prelatis possessionatis

And an impious
endowment
pollutes the
episcopal
dignity.

A 45^b fuerint fratres profitentur quod viverent | perfeccius, habendo moderate et exproprietary omnia in communi. Et tamen, sibi ipsis contrarii, vel odiunt vel tacent quod perfeccius foret totum clerum vivere exproprietary, sicut Christus instituit atque vixit.

The Friars,
obliged to grant
this, seek
subterfuges, and
backslide.

They grant that
their own life
is more like
Christ's as
being without
possessions.

And yet they
hate the idea of
the whole clergy
living so.

D. Tercia excusacio est turpior, quod si fratres exasperarent contra possessionatos defendentes predictam sentenciam, tunc prelati insurgerent contra illos, et privarentur elemosinis populi; et sic dissolveretur sua religio. Ideo fertur, quod in communibus eorum con-25 ciliis diffinitur vel quod non predicent aut foveant predictam sentenciam, vel quod invehant tacite contra illam. In hoc enim ebilit eorum apostasia ydolatra, quia non propter timorem pene corporis, sed propter avariciam temporalium apostatant contra Christum.

Third excuse:
If the Friars
exasperate the
possessors,
their order will
be starved out.

It is said that
in their
councils they
have decided
not to preach
this opinion,

It is for
temporal greed
that they act
against their
convictions;
such greed is
damnable
idolatry; the
very malice that
made the
Pharisees
conspire against
Christ.

30 Nonne ex fide scripture laudatur Hebreorum laycalis religio, quia rapinam bonorum suorum cum gaudio Hebr. X, 34 receperunt. Ad Hebr. X. Nonne talis avarus ex testi- Col. monio apostoli ad Colocens. III^o est dampnandus ydo- III, 5 latra, quia stercora temporalium tanquam deum suum 35 veritati preponderat? Nonne pharisei uno consensu ex hinc conspiraverant contra catholicam veritatem?

B 56^c Non igitur posset se inhabilitare patencius ad quas- Nothing could
cunque | elemosinas corporales vel defensionem vite, render them
cum dicunt, ut sic, tanquam infideles apostate, quod of getting any
hinc conspiraverant contra catholicam veritatem? alms.

2. religiosa E. 4. excusans B. 10. cognoscuntur E. 11, 12. rece-
dunt E. 15. fiunt E. 17. cum C. 21. contra predictam E. 24. nam pro-
ideo EF; ib. quibus pro communibus B. 24, 25. consiliis. 26. tante E.
27. autem pro enim E. 32. suscepserunt EF. 32, 33. vel anser secundum
testimonium E; ib. Augustus secundum testimonium F. 35. prepon-
derant E. 36. conspiraverant infideliter BE. 39. sint; alia manu sic B.

favor infidelium et lucrum populi est prestancior | quam A 45^a
 salus hominum vel veritas legis dei. Et quantum ad
 ordinis continuacionem, patet ex fide scripture et
 testimonio sanctorum doctorum, quod cicius permitte-
 rent totum mundum dissolvi, quod est plus quam 5
 omnes religiones private, antequam consentirent huius
 modi falsitati.

Ideo religiosi et subtiliores de fratribus cognoscentes
 istam perfidiam defendunt et detegunt tales veritates
 catholicas, dicentes de apostatis ipsis contrariis illud 10
 psalmi IIⁱ "Dirumpamus vincula eorum et proiciamus a
nobis iugum ipsorum". Non enim valent tradiciones vel
 profesiones istorum ordinum que movent quod ve-
 ritas ewangelica sit celata; prius igitur optarent dis-
 solucionem sui ordinis perpetuo, sicut fuit tempore 15
 prosperitatis ecclesie, antequam minimam veritatem
 fidei reticerent. Hec igitur est cautela dyaboli solem-
 nisare sic privatos ordines et adinvenciones hominum,
 ut diligentur et defendantur attencius quam lex dei.
 Ista igitur infidelis omissio est prima apostasia quam 20
 concipio contra fratres.

Traditions or
 professions
 bidding the
 concealment of
 Gospel truth
 have no weight.

They should
 prefer the
 destruction of
 their Order,
 to being silent
 on the truth.

II. *Graditur ore perverso.*

This denotes
 the sins of the
 tongue.

Three sorts of
 sins to be noted
 here: lying,
 flattery, and
 evil-speaking.
 1st Lying.
 Whoso follows
 the Father of
 lies is an
 apostate.

Lying in jest
 or to render
 service is said
 to be frequent
 among the
 Friars.

Common
 saying: This is
 affirmed by a
 friar: therefore
 it is false.

Secunda vero apostasia describitur per hoc quod E.
 vir apostata *graditur ore perverso*; in quo notatur
 vicium lingwe primum inter omnia sensibilia peccata
 commissionis apostatis istis competere. Sicut enim primo 25
 et precipue convenit apostolis inter actus sensibiles
 honorare deum in lingwa ad | edificacionem ecclesie, A 45^a
 sic primo apostotatur in viciis istis contrariis. Quamvis
 autem secundum Parisiensem sint in lingwa 14 vici-
 orum genera, sufficit tamen notare tria | genera pro B 56^a
 presenti, scilicet mendacium, adulacionem et detrac-
 cionem.

Mendacium autem committunt multi apostate; et per
 consequens sequendo patrem mendacii apostotant a
 domino veritatis; quia, ut diffuse declarat Augustinus, 35
 inter VIII genera mendacii mendacium iocosum et of-
 ficiosum, que sunt levissima, sunt in viris qui debent
 esse perfecti ut fratres mortalia peccata. Et tamen
 dicitur quod inter fratres crebrescit hoc peccatum; in
 tantum quod arguitur tanquam argumento probabili: 40

3. ordinacionem E. 14. collata D; *ib.* ergo E. 17. reciperent B.
 20. prima et gravissima C; *ib.* gravissima apostasia EF. 28. si E.
 29. 30. 24 genera viciorum EF. 37. sunt *deest* E. 38. cum E.
 39. Vitium F. 40. arguitur *deest* E.

"Frater, vel scribendo vel eloquendo, auctorisat istam sentenciam; igitur falsum"; et sic ille qui debet ponere ori suo custodiam post iniunctum silencium contra sentenciam Jacobi apostoli, in loquacitate magis effrenatis elabitur. Et ubi alii mendaces ex residencia paucos inficiunt, talis apostata, vagando per patrias, seminat spissim mendacia.

So the Friar
is a babbler;
and a most
hurtful one,
because he goes
about sowing
lies.

Ideo dicit signanter sapiens, quod graditur ore per verso, perverso, dico, a loquela Christi virtuosa atque veridica ad fabulas mundi viciosas atque falsidecas.

Note the word
perverso;
turned away
from Christ's
teaching.

Recoleremus, inquam, quod verba sacerdotis qui debet esse os domini sint ut ewangelium Christi iuxta preceptum Christi in Petro 1^a Petr. 4^{to} "Si quis loquitur," A 45^a libret loquela sic veritate sagaci quod proferat 15 "quasi sermones dei." Et sic omne genus peccati, cum sit contra filium potest dici mendacium.

De adulacione vero licet sit omnimodo deo odibilis, tamen adulacio in predicacionibus est magis odibilis.

2nd Flattery. —
1st General
principles.

Cum enim homo per predicacionem generabit principi spirituales filios, patet quod duplicitate sermonis adulatores generabit filios adulteros dyaboli. Et hinc dicit apostolus II^a Cor. II^o; "Non" inquit, "sumus sicut plurimi, adulterantes verbum dei; sed ex sinceritate, sicut ex deo, coram deo, in Christo loquimur." Ille autem B 57^a adulteratur verbum domini, qui populo detrahente| a Christi servicio ipsum induit; cum tale semen adulterinos filios procreabit. Ille autem ex sinceritate loquitur predicando, qui non propter questum, vel privatum commodum, sed pure propter honorem dei et 30 edificationem proximi in persona Christi loquitur. Talis autem vitabit fabulas et quicquid est isti fini impertinens; et per consequens tenebit veritatem non quamcunque sed edificativam deo, et tanquam cognoscens F. deum cui servit cuncta prospicere, ut dicit apostolus; "loquitur coram deo," et propter verba quinque, scilicet verbum fidei, verbum virtutum amplectendum, verbum viciorum fugiendum, propter aquirendum terminum vie virtutum, scilicet beatitudinem quam speramus, et propter fugiendum terminum viciorum, A 46^b scilicet dampnacionem perpetuam quam | odimus. Dicit

Abominable to
God
everywhere,
flattery is still
worse in the
mouth of a
preacher.
He ought to
beget spiritual
children; he
begets
adulterous
children of the
Devil.

He adulterates
the Word of
God, who uses
it to turn the
people away
from Christ's
service.

And he speaks
sincerely, who
speaks only for
God's glory,
not for gain.
Such a one will
speak five sorts
of words.

Words of faith
in favour of
virtue, contrary
to vice, leading
the soul to
Heaven and
warning it away
from Hell.

2. si EF. 3. stricciorem custodiam EF. 12. Christi *deest* F.

13. in Petro *deest* E. 18. predicationibus E. 20, 21. petet quod —
generabit *deest* C. 21. filios *deest* ABC. 24. in proximo *pro* in
Christo CD. 35. quinque *deest* E. 36. virtutum *pro* verbum vir-

tutum F. 39. crimen *pro* terminm E.

The Apostle prefers five intelligible words to ten thousand in an unknown tongue.

I. Cor. XIV.
The apostolus 1^a Cor. XIV. "In ecclesia volo quinque verba sensu meo loqui, ut et alios instruam, quam decem milia verborum lingua." Hec autem quinque verba secundum cooperacionem sensus limitat nobis apostolus, ne evagemur in verbis floridis et diffusis, que questum vel fastum sapiunt, sicut faciunt qui se ipsos predican et non Christum.

The apostle's prophecy about evil days to come, doctrines of devils, men speaking lies in a fide, hypocrisy, &c.

^{2nd} Application of preceding principles and texts to the Friars.

Their love of human traditions, of fables, whereby both they and their hearers depart from the faith.

"Spiritus" means those who live spiritually; i. e. the religious or the clergy; who become spirits of error, when they sow false doctrine

According to Grossetosie, a monk that leaves his cloister is a dead body wrapped in funeral bands, and leaving its sepulchre, moved by the Devil.

I. Tim. IV sic loquitur: "Spiritus" inquit, "manifeste dicit quod in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris et doctrinis demoniorum, in ypocrisi loquencium mendacium, et cauterit atam habencium conscientiam." Illi autem discedunt a fide, qui dimesso ewangelio preponderant tradiciones hominum, sicut faciunt hodie illi, qui "coacervant sibi magistros prurientes auribus, a veritate avertunt auditum et ad fabulas convertuntur," ut loquitur apostolus II^a Thim. IV^o et sic discedunt a fide tam ewangeli santes quam ewangelisandi, et utrique dupliciter: vel preponderantes | tradiciones hominum, vel fabulas extra fidem scripture. Per spiritus erroris, intelliguntur illi, qui spiritualiter vivunt, ut religiosi et clerici. Illi enim vocantur spiritus: Luc. IX^o: "Nescitis cuius spiritus estis," dicit Jesus suis apostolis; et tunc sunt spiritus erroris, quando seminant doctrinam extraneam adiumentam, ad quam attendunt layci | ut ewangelium. Et A 46° superiores istorum vocantur demonia in ypocrisi loquencia. Demonia sunt, quia spiritus iuxta dicta; et mali indubie: et sic demonia.

Unde Linconiensis dicit, quod religiosus de claustro egressus, et specialiter de claustro anime, est cadaver mortuum, pannis funebribus involutum, de sepulchro egressum, a dyabolo inter homines agitatum. "Cadaver," inquit, "mortuum, quia corpus quod mendaciter profitetur se mortuum quo ad mundum et sic ex carencia spiritus vivificantis est fetens mortuum quo ad deum; et de sepulchro egreditur, quando sic exit de claustro in quo debuit sepeliri." Et hos dicit apostolum prophetare. II^a ad Thim. III, cum dicit quod penetrant III, 6

1. duo E. 5. verbis *deest* F. 9. alloquitur E; aloquitur B.
11. a fide *deest* E. 13. suam conscientiam BEF. 15. illi homines BEF.
19. uterque ABE; ib. tripliciter EF. 21. errorum C. 22. spiritualiter C.
25. errorum CE. 34, 35. quia corpus — mortuum *deest* EF. 35. sed pro se D. 38. dicitur E; ib. apostolus E. 39. dicens BEF.

domos et captivas ducunt mulierculas. Panni autem reli-
giosi dicuntur ex qualitate indumenta funebria. "Nec
dubium," inquit doctor "quin, si talis sit a dyabolo
valde fugibiliter et horride inter homines agitatus, non
5 solum a persona Luciferi, sed a papa vel capitaneo
talis secte"; talis enim propter sensibilem eius paten-
Psalm. XC, 6 ciam vocatur psalmo XC: *Demonium meridianum*,
cuius doctrina est loqui in ypocrisi quia, simulando
sanctitatem loquitur mendacium, dum falsitatem loquitur:
10 que est scola patris mendacii.

G. Sed si quis remurmurat contra hunc sensum, dico
primo quod oportet prophetiam apostoli ut fidem
B 57^a credere, cum profiteatur quod "spiritus manifeste dicit." This prophecy
A 46^a Secundo dico | cum apostolus dicat | tales futuros
15 in tempore periculo et in Thimoteo docet ecclesiam
huiusmodi devitare, fidelis et specialiter Theologus
daret operam ad habendum sensum spiritus in dicta
prophecia apostoli. Et tertio, dico quod sive papa sive
fratres sive seculares perfecerint excellencius proph-
20 tatam sentenciam; illi sunt quos describit apostolus
devitandos.

Ideo, quicunque volueris eximi a dicta secta, cave a
condicionibus quas describit apostolus, quia perficiendo
predictas condiciones pestiferas, tu es ille refuga queni
25 spiritus sanctus predictit ecclesie fugiendum.

Tertia vero species peccati lingwe, quod est proprium
dictis apostaticis, est serpentina detracco. Ipsi enim
more Luciferi delectantur mordere membra Christi
mendacio, non quocunque, sed quod sonat denigracionem
30 status persone quam mordent; et ut coloracius fin-
gant facinus venenosum, dicunt quod sic audierant: et
sic hoc referunt ut auditum, non propter caritatem
quam habent ad personam quam mordent sed ut faci-
nus quod concipiunt in persona quam odiunt amplius
35 dilatetur. Esto, inquam, quod talis apostota vel alias
audavit a se ipso hoc venenum pestiferum; adhuc
examinaret fructum loquele et intencionem loquendi,
antequam in talia verba superflua ebulliret. Hec igitur
A 47^a condicio tortuosi serpentis est a cunctis Christianis | et
40 specialiter exproprietariis et qui astringuntur silencio

And he is
moved by the
devil, in person,
as represented
by the Pope
and the heads
of the order.
He is a
'noontay devil'
simulating
sanctity and
telling
falsehoods.

This prophecy
of the Apostle
must be
believed by all
Christians.

So all
Christians
should
understand the
sense of these
words, to avoid
those who are
thus noted.

But take care
that you are
not among
them, yourself,